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Z DODATKAMI! „OPIEKUN MŁODZIEŻY“, „NASZ PRZYJACIEL“ 1 „ROLNIK“
.Drwęca* wychodzi 3 razy tygodn. we wtorek, czwartek i aobotę rano. — 

Przedpłata wynosi dla abonentów miesięcznie z doręczeniem 1,20 zł. 
Kwartalnie wynosi z doręczeniem 3,59 zł.

Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet 
fimk i wydawnictwo .Spółka Wydawnicza* Sp. z o. odp. w Nowemmieśde.

Cent ogłoszeń i Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-iamowe} 13 gf, 
na stronie 3-łamoweJ 50 gr, na 1 stronie 60 gr. — Ogłoszenia drobne: Napisowe 
słowo (tłuste) 30 gr kaida dalsze słowo 16 gr. Ogłoszenia zagrań. 100% więcej.

Numer t e l e i e a i t  N o w e a i a a t ę  i.

KOK XVII
Adres telegra .Spółka Wydawnicza* Kowemiasto-Pomorie.
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Trzeba zmienić gospodarkę rolną.
Ogólnie mówi się i pisze o tegorocznym nie

urodzaju w całej Polsce, a zwłaszcza w Pomorskim, 
Poznańskim i Warszawskim.

Jakie z tej klęski należy wyciągnąć wnioski?
Z pewnością nieurodzaj podniesie ceny 

artykułów rolniczych. Rolnictwo jednak docho
du z tego mieć niê  będzie, gdyż ilość sprzeda
wanych produktów rolnych zmniejszy się 
znacznie. Obowiązkiem rządu, poza niesieniem 
pomocy przez odpisanie podatków i udzielanie 
zapomóg tym powiatom, które przeszły przez ka
tastrofę powodzi i pożarów, jest dążyć do pewne
go zmniejszenia słynnych nożyc między ce
nami produktów rolnych I wyrobów przemy
sł**- Przy podrożeniu produktów rolnych trzeba się 
liczyć z tym, że zwyżka cen nawet przy nacisku 
rządu przyniesie pewien wzrost cen artykułów 
przemysłowych. Ten zabieg nie przyniesie korzyści 
znaczniejszych rolnictwu. Przypomnieć należy, że 
zapowiadany nieurodzaj nie jest niespodzianką. 
Zapowiadana klęska rolnicza ma swe źródło w wa
dliwej budowie naszego gospodarstwa rolnego. 
Posłowie narodowi w poprzednim Sejmie przy 
rozprawie budżetowej niejednokrotnie podnosili, 
że nie można ograniczyć produkcji' rolnej 
tylko do zbóż, że w interesie podniesienia go
spodarczego wsi i zapewnienia obrony państwa 
jest rzeczą konieczną przebudować rolnictwo. 
Należy dążyć do wstrzymania wwozu do Pol
ski surowców rolnych i zastąpić je krajowy
mi. Dziś  ̂ główną podstawą rolnictwa jest gospo
darka zbożowa, podlegająca klęskom nieurodzaju. 
Trzeba więc rozwinąć inne gałęzie produkcji, 
a więc hodowlę bydła i innych zwierząt, a prze
de wszystkim hodowlę owiec I uprawiać rośli
ny specjalne, jak : len, rzepak. Przy więk
szej rozmaitości produkcji rolnej klęski takie 
jak obecna mniej dotkną rolnictwo. Wówczas 
rolnik, jeżeli zawiodą go dochody ze zbóż, będzie 
czerpał zysk z innych gałęzi Swej pracy. W kra
ju rolniczym klęska, która nawiedza rolnictwo, 
jest wielką klęską społeczną, osłabia cał8 gospo
darstwo narodowe.

. Może tegoroczna klęska zmusi wreszcie czyn
niki rządowe, że użyczą pomocy wydatnie rolni
ctwu do podniesienia ogólnego stanu gospodar
czego wsi. K. Wierczak.

Ceny zboża mocniejsze*
Na rynku zbożowym zarysowywuje się znów 

tendencja mocniejsza na zboże, a zwłaszcza na żyto.
Żelazo podrożało od 12 btn. o 10 proc.
W „Dzienniku Ustaw” z dnia 12 bm. ogłoszo

no rozporządzenie ministra przemysłu i handlu 
z dnia 9 bin., uchylające poprzedne rozporzędze- 
nie tegoż ministra 24 grudnia 1935 r., które obni
żało poprzedne ceny żelaza, rur i surówki o 10 proc.

Zapowiedź uroczystości w Swarzewie.
Swarzewo. Słynna figura Matki Boskiej w 

Swarzewie nad Zatoką Pucką, czczona na wybrze
żu jako królowa polskiego morza, zostanie uro- 
czyście koronowana w pierwszej połowie września 
rb. Koronacji dokona biskup morski ks. dr. Oko
niewski. Przygotowania do koronacji są w całej 
pełni, gdyż spodziewany jest zjazd wiernych z ca
łej Polski.

Plotki o wagonach.
Prasa żydowska, a za nią i inne dzienniki 

doniosły o rzekomym wprowadzeniu osobnych 
wagonów dla żydów na szlaku Oświęcim— 
Katowice. Jedna i druga prasa wiadomość tę 
zaopatrzyła sensacyjnymi tytułami i komentarzami, 
propagującymi swoje hasła.

Tymczasem po ukazaniu się tej wiadomości 
katowicka „Polonia” doniosła :

. .W związku z tym dowiadujemy się z dyrekcji kolejo 
wej w Katowicach, że wiadom ość ta Jest nleprawdzi- 
wą. Dyrekcja kolejowa mianowicie takiego zarządzenia 
nie wydała. Na kolejach istnieją m. in. przepisy, przewi- 
dojące specjalne wagony w mchu podmiejskim dla mle- 
czarek itp W tym wypadku Dyrekcja katowicka wprowa- 
dziła na linii Katowice — Oświęcim dwa dodatkowe wa- 
gony dla mleczarek. Stąd powstała weraja o wprowadzenia 
osobnych wagonów — dla iydów*.

Sprawa wawelska
ostatecznie załatwiona.

i Warszawa. W środę Pan Prezydent Rzplitej 
przyjął p. ministra spraw zagranicznych J. Becka
komunikat^’ P° ktÓrej wydaQy z°stał następujący

Ks. Arcybiskup krakowski zwrócił się za po
średnictwem ks. Nuncjusza apostolskiego do Pana 
Prezydenta Rzplitej z listem następującej treści!

„Dostojny Panie Prezydencie!
w związku z odpowiedzią Pana Prezydenta 

do członków kapituły krakowskiej, którzy w dniu 
® ^ r§czyli mój list, praguę sprecyzować mą 
myśl odnośnie istotnego punktu tegoż listu. Przed
kładając Panu Prezydentowi moje motywy prze
niesienia zwłok śp. Marszałka Józefa Piłsudskiego, 
me miałem i mieć nie mogłem intencji obrażenia 
w czymkolwiek ani Dostojnej Osoby£ ani Godności 
Pana Prezydenta, tak z uwagi na Jego wysoki 
urząd jako Głowy Państwa, jak dla uczuć, które 
żywię względem Jego Osoby. Skoro stało się 
taktem publicznym, że to moje stanowisko było 
tłumaczone jako obraza osoby i autorytetu Pana 
Prezydenta oraz dowiedziawszy się, że Pan Pre
zydent czuje się dotkniętym, boleję nad tym i ja
ko biskup i obywatel poczuwam się do obowiązku 
oświadczenia i zapewnienia Dostojnego Pana Pre
zydenta o mym należnym i niezmiennym oddaniu.

Raczy Dostojny Pan Prezydent przyjąć wyrazy 
głębokiej czci i wysokiego poważania,

W Krakowie, dnia 11 lipca 1937 r.
Adam Sapieha bp.

Należy zaznaczyć, że już poprzednio ks. Arcy
biskup krakowski stwierdził, iż groby królewskie 
i wielkich mężów polskich, spoczywające w podzie- 
miach katedry wawelskiej, uważane były „zawsze 
metylko za sanetuarium kościelne, ale zarazem za 
przybytek narodowej chwały” i oświadczył, iż 
„trumny królów, złożone na stałe i definitywnie 
w grobach królewskich, jak i trumna śp. Marszał
ka Jozefa Piłsudskiego, nie będą zmienione co do 
miejsca. Gdyby zatem kiedyś zaszła absolutna 
i wyjątkowa potrzeba zmiany, mogłaby nastąpić 
po porozumieniu się ks. Metropolity krakowskiego 
z Panem Prezydentem RP”.

W tych warunkach Pan Prezydent Rzplitej 
przyjął do wiadomości oświadczenie ks. Metropo
lity krakowskiego, złożone Panu Prezydentowi 
przez p. ministra spraw zagranicznych Becka na 
specjalnej audiencji w Juracie.

Wobec powyższych faktów rząd uważa 
sprawę za ostatecznie załatw ioną.”

Przemówienie Ojca świętego
w czasie uroczystości w Lisieux.

„Otom Jest z wami, pasterz z ukochanymi 
owieczkami, ojciec z najdroższymi dziećmi. 
Otom z wami w imię Świętego Jezusa, najbar
dziej godnego miłości Króla naszego, utajonego w 
N. Sakramencie i w imię &w. Teresy, honoru 
i glorii Lisieux, Jej Karmelu”. — tak rozpoczął 
Ojciec św. A dalej tłumaczył: „Przybyliśmy mo
dlić się z wami, gdyż wydaje się Nam to najbar
dziej słusznym, nawet najbardziej koniecznym 
sposobem uczestniczenia z wami w tych chwilach 
prawdziwie Boskich.

Rzeczą konieczną nazywa Ojciec św. modły, 
gdyż wielkimi są nędze i wielkimi niebezpieczeń
stwa, grożące ze wszystkich stron, pomnieć więc 
należy na słowa Boskiego Mistrza : oportet sem-
per orare et non deficere. Modlić się trzeba, by 
Bóg ludom, uciśnionym dziś nędzami i drżącym 
przed jutrem, dał spocząć w ładzie i pokoju i po
wrócił je na jedyną drogę uznawania Jego nad 
światem władzy, posłuszeństwa Jego świętym pra
wom, sprawiedliwości i miłosierdzia, zwłaszcza dla 
mniej posiadających, a przeto bardziej potrzebują
cych i bardziej cierpiących.

Modlić się trzeba, by Król, Utajony w N..Sa
kramencie, z dusz naszych, odkupionych Krwią 
Swoją Najcenniejszą, uczynił świątynie, wspanialsze 
od najpiękniejszych bazylik ziemskich,
świątynie żywe, w których zamieszka,
uświęcając jej, błogosławiąc swą Łaską. Módlmy 
się za strażników i opiekunów tycb żywych bazylik, 
którzy są duszą waszych dusz. Następnie Ojciec 
św. wzywa do modłów za siebie wobec wielkich 
zadań i obowiązków, które na Nim spoczywają. 
„Orate pro nobis, oremus pro vobis, orate pro 
invicem, ut salvemini”.

Kończąc swe niezwykle czułe i serdeczne prze
mówienie, Ojciec św. udzielił swego błogosławień
stwa, mówiąc : „A tera* niech spłynie na każ
dego z was to  błogosławieństwo, które zawsze 
jest wielkim pragnieniem dobrych dzieci, oddanych 
i wierzących, jakimi wy jesteście, błogosławieństwo 
starego Ojca, Ojca, którego wasze modły powróci
ły na drogę życia, jak długo się Bogu podoba, 
błogosławieństwo Namiestnika Chrystusowego, Bo
skiego Króla, który upodobał sobie przebywać 
wśród ludzi prostego serca, czystych jak lilie”.

Przem ówienie papieskie trwało dziesięć 
minut przy niezwykle czystym odbiorze w Lisieux. 
Nieopisany entuzjazm i wzruszenie kilkuset ty 
sięcy wiernych towarzyszyły słowom Ojca 
świętego.

Katedra na Wawelu stała się głośną w związku 
z przeniesieniem zwłok marsz. Piłsudskiego.
Z prawej strony wieża Srebrnych Dzwonów. <

Niesłychana bezczelność żydowska
Interw eniow ali u prezydenta Roosevelta 

w sprawie traktow ania żydów w Polsce.
Nowy Jork. Delegacja rabinów z nadrabinem 

Weissem na czele interweniowała ostatnio u pre
zydenta Roosevelta w sprawie traktowania ży
dów w Polsce. Rabini zarzucają rządowi polskie
mu, że rząd polski toleruje antysemityzm i proszą 
prezydenta Ameryki, aby zechciał znaleźć środki 
obrony żydów polskich. Bezczelność żydo
wskich rabinów posunęła się tak daleko, że o- 
śmiełili się twierdzić, iż Polska powstała dzię
ki zabiegom Ameryki, zwłaszcza prezydenta 
Wilsona.

Interwencja żydów amerykańskich jest 
czymś niesłychanym w stosunkach międzynaro
dowych. Polskę wywalczył Naród Polski wbrew 
woli żydostwa i masonerii.

Częściowe przesilenie gabinetowe w Belgii.
Bruksela. Premier belgijski Van Zeeland wrę- 

czył wczoraj królowi prośbę o dymisję gabinetu, 
kroi jednak uważa, iż w obecnych warunkach nie 
może jej przyjąć, W ten sposób nastąpi tylko 
zmiana na stanowisku ministra sprawiedliwości.



Z krwawej Hiszpanii.
Zdobycz wojenna powstańców.

Salamanka. Ogłoszono tu dane, dotyczące 
zdobytego materiału wojennego od początku kam
panii z wyjątkiem Biskaii. Powstańcy zdobyli 
ogółem 220 dział, 276 moździerzy, 671 karabinów, 
120.000 bomb, 18 milionów 300 tys. nabojów kara
binowych, 25 czołgów, 47.200 granatów do moź
dzierzy, 59.983 granaty artyleryjskie i 8.356 musz
kietów. Liczba strąconych samolotów jest nastę
pująca : 330 strąconych z wszelką pewnością, 52 
prawdopodobnie i 16 wątpliwych. Ponadto strąco
no dwa balony wolne i jeden sterowiec.

Na dalekim Wschodzie narazie 
cisza.

Pekin. Sytuacja doznała w środę pewnego 
odprężenia. Anglia i Stany Zjedn. zabiegają usil
nie o niedopuszczenie do dalszego rozlewu krwi.

Stracono Już nadzieję na odnalezienie 
Amelii Earhart.

Loodyn. Z San Francisco nadeszły depesze, 
które przesądzają już właściwie możność odnale
zienia Amelii Earhart.

Loty, dokonane we wtorek przez aeroplany 
lotniskowca ttLexington”, nie dały wyników. Praw
dopodobnie Amelia Earhart lądowała na falach 
oceanu i jeżeli nawet samolot jej nie utonął w 
pierwszej chwili, to w ciągu kilku dni musiał się 
zanurzyć całkowicie pod wodę. Najprawdopodob
niej przeto bohaterska lotniczka i jej towarzysz 
zginęli na przedostatnim odcinku swego gigan
tycznego lotu dookoła świata.

Czy pan m inister komunikacji wie?
Na powyższy temat pisze „Dziennik Bydgoski“:
„Czy pan minister Urlich wie, ile to żon, sy- 

nalków, córeczek, kuzynek, teściowych, wujków, 
stryjków, ciotek, a zwłaszcza siostrzenic różnych 
„swoich ludzi”, siedzących na tłustych synekurach, 
jeździ na gapę za bezimiennym biletem ? Niech 
uprzywilejowany dygnitarz ma bilet służbowy, opa
trzony swym nazwiskiem, skoro już należy do na
rodu wybranego, ale żony i „żony”, córuchny, cio- 
tuchny, bracia, krewni, słowem cały tłum, wieszający 
się u jego posadki, niechże płaci do licha lub 
niech siedzi w domu i nie niszczy sprzętu kolejo
wego ! Wówczas szybko zapełnią się opustoszałe 
kasy Ministerstwa Komunikacji.

Zaraza „jazdy na gapę” szaleje w Polsce 
z prawdziwą furią. Magiczny bezimienny bilet 
ulgowy lub darmowy lata jak fryga z jednych rąk 
do drugich. Ze rodziny kolejarzy mają stosowne 
zniżki, to rzecz godziwa, zrozumiała i naturalna, 
ale po co doskonale sytuowane paniusie z różnych 
„Rodzin“ biorą kolejową jałmużnę ? Po kapelusz 
do Warszawy, po wstążeczki do Krakowa, na kaw
kę do Wilna latają panie jedna za drugą, na dwor
cu już czasem wręczając bilet niecierpliwej, czy
hającej następczyni. Poco te uprzywilejowania 
kolejowe dla tylu organizacyj, instytucyj, ma się 
rozumieć wybranych i uprzywilejowanych ? Dys
proporcje są przy tym rażące i wywołują słuszne 
oburzenie.

Wspominaliśmy niedawno na tych łamach 
o nieoświetlonych wagonach bydlęcych dla akade
mików, jadących na ślubowanie jasnogórskie, a nie 
będziemy się rozwodzić pro domo sua nad tylo- 
letnim daremnym kołataniem prasy o ulgi kolejo
we dla dziennikarzy, umożliwiające sprawne fun
kcjonowanie służby informacyjnej. Trzeba dopiero 
wyjechać za granicę, żeby zobaczyć, z jakich upra
wnień dla dobra swych czytelników korzystać mo
że prasa, pozbawiona w Polsce (z wyjątkiem oczy
wiście „swoich” i ich rodzin) tych niezbędnych 
ułatwień dla «oczu i uszu świata“.

Poważny deficyt bilansu handlowego za
miesiąc czerwiec.

Bilans naszego handlu zagranicznego w czerw
cu przedstawia się następująco.

Przywóz 348.006 ton wartości 108 mil. 733 tys. 
Wywóz 325.862 ton wartości 91.187 tys. Saldo 
ujemne więc wynosi za czerwiec 17 mil. 546 tys. 
Miesiąc obecny jest już trzecim kolejno miesiącem 
w rb, w którym mamy ujemne saldo bilansu han
dlowego. Nigdy jednak nie było ono w roku bieżą
cym tak znaczne.

Proszek j 9

pierze idealnie i tanio

29 sierpnia dzień postu 
żydowskiego.

Donosiliśmy już o uchwale rabinów w Polsce 
zarządzenia wśród Żydów świata w jednym dniu 
postu. Miał by to być akt protestu źydostwa 
świata z powodu potoienia Żydów w Polsce.

Rabini z Polski mieli się porozumieć z rabi
nami innych państw w sprawie ustalenia terminu 
dnia postu* Widocznie rokowania między rabina
mi świata doprowadziły do porozumienia, gdyż 
obecnie proklamowano dzień 29 sierpnia jako 
dzień manifestacyjnego postu Żydów w całym 
świecie jako objaw protestu przeciw stosunkom 
w Polsce.

Akcja taka jest wybitnie polityczna. To 
jest akt, skierowany przeciwko Polsce. To
jest poruszenie mas żydowskich w całym świecie.

Nad takimi objawami nie może ani społeczeń
stwo polskie ani też rząd polski przejść do po
rządku dziennego.

K Ą C I K  R A D I O W Y
Andyejo P olskiego Radia w W arszawie.

Sobota, 17. VII. 6.15 Audycja poranna. 12.25 Utwo
ry Moniuszki — koncert 16.00 Słuch. „Królewicz i żebrak*.
16.30 Koncert. 17.15 Ork. kameralna z Katowic, 17.50 Ka
towice w oczach turysty* — pogad. 18.15 Myty. 19.00 „Od 
wyśnigo końca Zywieczyzny płynie Soła*. — audycja pod
halańska. 20.00 Audycja dla Polaków zagranicą. 21.05 
Muzyka taneczna.

Niedziela, 18. VII. 8.00 Audycja poranna. 9.00 Tr. 
nabożeństwa z Kościoła św. Krzyża w W-wie. 11.00 Koncert 
Pol. Kapeli Lud. 12.03 Na szerokiej równinie — poranek 
symf. 13 10 Koncert rozrywkowy. 14.40 Audycja dla dzieci.
15.00 Audycja dla wsi. 16.00 Koncert ork. mandolinistów,
16.30 Ork, Filharm. Berlińskiej i soliści. 17.15 „Śniadanie* 
— skecz. 18.00 Podwieczorek przy mikrofonie. 20.00 Kon
cert. 21.00 „Eliksir miłości* — opera, tr. z Rzymu,

Poniedziałek, 19. VII. 6.15 Audycja poranna. 12.15 
Przetwory owocowe i warzywne — pogad. dla gospodyń. 
12,25 Płyty. 12.40 „Od warsztatu do warsztatu”: Piekarza*
16.00 „Antoś chce być technikiem* : „Użytki z nieużytków* 
16,15 Tio salonowe P. R. 16.45 „Gagliostro“ — fel. 17.00 
Muzyka tan. w wyk, Małej ork. P. R. 17 50 Tr. z Torunia. 
18.05 Płyty. 19.00 Audycja żołnierska, 19.40 „Główne prze
szkody w rozwoju sportu polskiego* — pogad. 20.00 Kon
cert Ork. Marynarki. 21.00 „Cyganie grają* — Koncert. 
21.45 „W starym domu* z obrazków krakowskich M. Ba- 
łackiego. 22 00 Recital fortep. 22.35 Płyty.

Program Polskiego Radia S. A. Rozgłośnia 
Pomorska w T o r o n t u .

Fala 304,3 m. 986 Kc. 16—24 Kw.
Sobota, 17. VII. 13.00, 18 10 Płyty. 15.00 „Na plaży* 

audycja słowno-muzyczna. 15.40 Wiad. z Pomorza. 18.00 
„Morze i Pomorze w literaturze pięknej*. 1845 Wiad. sport, 
z Pomorza. 23.00 Muzyka taneczna z kawiarni „Dwór 
Artusa* w Toruniu.

Niedziela, 18. VII. 13.00 „Teatr u nas i u naszych 
sąsiadów* — fel. 14.40 Tr. z pływalni Okręg. Ośrodka 
PW. i WF. w Toraniu. 16.30 Płyty. 20.00 Ork. salonowa.
20.30 Wiad. sport, z Pomorza,

Poniedziałk, 19. VII. 12.25, 13.00, 15.00, 18.10, 22.35
23.00 Płyty. 15.40 Wiad. z Pomorza. 17.50 „Banany* - pog.
18.00 Pog. aktualna. 18.45 Wiad. sport, z Pomorza. 20.00 
Lekki koncert w wyk. ork. marynarki woj, z Gdyni.

Poza tym transmisje z innych polskich stacyj.

Urzędowe sprawozdanie targowej Komisji 
w Poznaniu.

z dnia 13. 7. 1937 r.
[ r o w y

Wytuczone pełnomięsiste . . . . —
Tuczone mięsiste . . . .  56— 62
Nietuczone dobrze odżywione . . . 48— 54
Miernie odżywione . . . .  26— 36

b u h a je :
Wytuczone pełnomięsiste . . . 64— 70
Tuczone mięsiste . . . . .  56— 62
Nietuczone, dobrze odżyw, starsze . . 52- 54
Miernie odżywione . . . .  42— 50

d ł o d z i e ż :
Dobrze odżywione . . . . .  42— 50

f a ł  o w ic e :
Wytuczone pełnomięsi st e. . . .  —
Tuczone mięsiste . . . . .  60— 68
Nietuczone, dobrze odżywione . . . 52— 58
Miernie odżywione • . . • 42— 50

M elę  ta :
Najprzedniejsze cielęta wytuczone . . 78— 84
Tuczone cielęta . . . . .  58— 76
Dobrze odżywione . . . . .  62— 66
Miernie odżywione . . . .  50— 60

Ś w in ie  ( t u c z n i k i ) :
Pełnomięsiste od 120 do 150 kg żywej wagi 120—124
Pełnomięsiste od 100 do 120 kg żywej wagi 114—116
Pełnomięsiste od 80 do 100 kg żywej wagi 108—110
Maciory i późne kastraty . . . 96—108

G I E Ł D A  Z B O Z O W A
Płacono w złotych kg za 100

Poznań, 15. 7. — Bydgoszcz, 14. 7.
Zyto stare 24.25— 24.50 25.00— 25.25
Pszenica 26.75— 27.00 27.75— 28.00
Jęczmień — 20.50— 21.00
Owies 26.75— 27.00 25.00— 25.50
Mąka żytnia 70 proc. 32.00— 33.00— 34.00
Mąka pszenna 65 proc, 37.50— 42.00— 43.50
Otręby żytnie — 17.25 17.50— 17.75
Otręby pszenne grube 16.75— 17.00 16.75— 17.25
Otręby jęczmienne 16.00- 17.00 17.50— 17.75
Mak niebieski — —

Łabin niebieski 17.25— 17.50 15.75— 16.00
Łubin żółty 17,50— 18.25 16.00— 16.50
Groch Viktoria 23.00— 25.00 22.00— 24.00
Groch Folgera — 22.C0— 24.00
Rzepak zimowy 40.00— 42.00 40 00— 41.00
Gorczyca 33.00— 35.00 37.00— 39.00
Siemie lniane — —

Seradela — —

Peluszka 23.00- 25.00 22.50- 23.50
Wyka 23.00— 25.00 25.00— 26.00

GIEŁDA W ARSZAW SKA
lar 5.29,5; frank francnskl 20.57; frank szwajcarski 120.95 
it szterling 26.32; marka niemiecka 212.51 ; korona czeska 

18.43; szyling austriacki 99.20; gulden gdański 100.20,

WIADOMOŚCI .
Nowe Miasto Lubawskie, dnia 16 lipca 1937 r.J5

Kalendarzyk. 16 lipca, Piątek, M. B. Szkapi.
17 lipca, Sobota, Aleksego.
18 lipca, Niedziela, 9 po Sw.

Wschód słońca g. 3 — m. 37. Zachód słońca g. 19 — m. 48. 
Wschód księżyca g, 16 — m. 13. Zachód księżyca g, — 00 m 00

& m i a s t a  i  'D O iM a tu .

Obwieszczenie
Starosty Pow iatow ego Lubawskiego z dola 14 lipna 

1937 r w przedm iocie regulowania cen artykułów  
powszechnego użytku.

Na podstawie rozporządzenia Wojewody Pomorskiego 
z dnia 14. I. br. o regulowaniu cen przedmiotów powszech
nego użytku (Pom. Dz. *Toj. Nr. 2, poz. 16) oraz po wysłu
chaniu opinii Komisji do badania cen ustalam na poniżej 
wyliczone artykuły powszechnego użytku następujące ceny i 
mąka żytnia 70 proc. w hurcie za 100 kg 
mąka żytnia 70 proc. w detalu za 1 kg 
mąka żytnia 82 proc. w hurcie za 100 kg 
mąka żytnia 82 proc. w detalu za 1 kg 
mąka razowa 95 proc. w hurcie za 100 kg 
mąka razowa 95 proc. w detalu za 1 kg 
chleb żytni pytlowy z mąki 70 proc. za 1 kg 
chleb żytni pytlowy z mąki 82 proc. za 1 kg 
chleb razowy za 1 kg
mąka pszenna 65 proc. w hurcie za 100 kg 
mąka pszenna 65 proc. w detalu za 1 kg 
bułki wodne z mąki pszennej 75 gr

Powyższe ceny obowiązują od dnia 15 lipca 1937 r.
Waga chleba winna odpowiadać przepisom rozporządze

nia Min, Opieki Społecznej z dnia 18. II. 1937 r. o dozorze 
nad wyrobem i obiegiem mąki i wyrobów mącznych (Dz. U.
R. P. Nr. 25, poz 171) czyli, że chleb powinien być wypie
kany w bochenkach wagi pół, 1, 2 kg lub większej, lecz w 
pełnych kilogramach. Ponadto wszelkie pieczywo powinno 
być zgodnie z wymienionym rozporządzeniem oznaczone 
nazwą mąki, z której zostało wytworzone, uwidocznioną na 
kartkach z firmą i adresem wytwórni. Jeżeli pieczywo wy
piekane jest z mieszanin mąki żytniej i pszennej, to powinno 
to być również uwidocznione na kartkach.

Winni żądania lub pobierania cen wyższych od ustalo
nych ulegną na podstawie art. 4 i 5 rozporządź. Prezydenta 
RP z dnia 31. VIII. 1926 r. o zabezpieczeniu podaży przed
miotów powszechnego użytku (Dz. U. R. P. Nr. 91, poz. 
527) w związku z art. 63 i 64 rozporządzenia Prezydenta RP 
z dnia 22. III. 1928 r. o postępowaniu karno-administra
cyjnym (Dz. U. R P. Nr. 38, poz. 365) karze aresztu do 
6-ciu tygodni lub grzywny do 3.000— zł, przy czym może 
orzeczona być konfiskata przedmiotów, do których odnosi 
się czyn przestępny.

Jednocześnie wzywam wszystkich konsumentów, aby cen 
wyższych od ustalonych nie płacili, a żądających wzgl. po
bierających ceny wyższe podawali mi do ukarania.

Nowe Miasto Lubawskie, dnia 14 lipca 1937 r.
Starosta Powiatowy p. r .

(—) Mgr. A. Kowalski.

Ogłoszenie.
Na podstawie rozporządzenia Min Skarbu z dnia 25 mar

ca 19^7 r. Dz U. R. P. Nr. 48 z dnia 30. VI. 1937 r. poz. 376,
0 wykonaniu dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 14 
stycznia 1936 r. w sprawie zmiany ustawy o monopolu za
pałczanym Urząd Skarbowy w Nowym Mieście Lubawskim 
podaje do wiadomości, iż Kasa Urzędu Skarbowego ostemp- 
lowuje zapalniczki od dnia 1 lipca 1937 r. do dnia 30 wrze
śnia 1937 r. wyłącznie. Opłata od jednej zapalniczki wynosi
1 zł, od jednej zaś zapalniczki ściennej lub stołowej 3 zł. 
Opłata od zapalniczek ze złota lub srebra wynosi 5 zł. od 
sztuki.

Każda osoba może zgłosić do zaopatrzenia w znaczek 
podatkowy tylko jedną zapalniczkę, przeznaczoną na własny 
użytek. Naczelnik Urzędu Skarbowego (—) Szczepański.

Wyjaśnieni© Dyrekcji 
Okręgu Poczt i Telegrafów w Bydgoszczy 

w sprawie „listów pocztowych*.
W związku z notatką p. t. .Migawki Lubaw

skie* zamieszczoną w czasopiśmie „Drwęca* Nr. 68 z dnia 
15. VI 1937 r. Dyrekcja Okręgu Poczt i Telegrafów w Byd
goszczy prosi o zamieszczenie następującego wyjaśnienia-

Listy pocztowe (koperta z nadrukowanym znaczkiem 
opłaty wartości 25 gr.) stanowią jedną z najpopularniejszych 
z wprowadzonych ostatnio usług p p. P. P. T. i T.

Dowodem tego jest ilość sprzedanych listów pocztowych, 
wynosząca za czas od 1 kwietnia do 15 czerwca br. ponad 
89 000 sztuk i to głównie w ośrodkach wiejskich.

Omawiane listy pocztowe zostały wydane ze specjalnym 
przeznaczeniem przede wszystkim dla mieszkańców wsi, z te 
go też powodu główne zapotrzebowanie tych listów stanowią 
ośrodki wiejskie. Tą okolicznością należy tłumaczyć sobie 
fakt, że w Lidzbarku zakupiono w podanym na wstępie cza
sokresie tylko 114 listów pocztowych (w maju br. 50 sztuk, 
a nie 6 sztuk — jak podaje informator „Głosu Lidzbarskiego*

W końcu nadmienić należy, że z uwagi na specjalne 
przeznaczenie omawianych listów pocztowych, tj* ułatwienie 
ludości wiejskiej korzystania z usług poczty — ilość tych 
listów, jaką można sprzedać jednemu klientowi, jest ograni-
czoną. , _ , ,

Jeżeli mimo tego ograniczenia zbyt wydanych listów 
pocztowych następuje w tak poważnych ilościach, to jest to 
najlepszym dowodem istotnego zapotrzebowania i szybkie
go spopularyzowania tego nowego rodzaju usług poczty.

Dyrektor Okręgu Poczt i Telegrafów 
w zast. (—) J. Czachowicz. Naczelnik Wydziału.

Kredyty dla kupiectwa.
Lubawa. Staraniem Naczelnej Rady Kupiectwa udało 

się uzyskać dalszy kredyt dla kupiectwa. Członkowie Tow. 
Kupców Samodzielnych w Lubawie, starający się o kredyt, 
winni się zgłosić bezzwłocznie po informację do sekretaiza 
Tow, Sam Kop. w Lubawie, p. Franciszka Żmijewskiego, Ry
nek 14. Firmy z odpowiednią gwarancją otrzymać mogą kre
dyty wyższe.

Wycieczka Pocztowego Przysposób. 
Wojskowego w Nowym Mieście.

Wycieczka do lasu w Rakowicach Pocztowego Przyspo
sobienia Wojskowego w Nowym Mieście i Lubawie, która 
nie odbyła się w ostatnią niedzielę z powodu niepogody, 
odbędzie się w nadchodzącą niedzielę, dnia 18 lipca.

Zarząd Pocztowego Przysposobienia Wojskowego
Nowe Miasto Lubawskie.

Z jarmarku«
Nowe Miasto. W środę 14. bm. odbył się jarmark 

bydlęcy i na konie. Pomimo w całej pełni żniw spęd ogólny, 
jako też zawierane transakcje były średnie. Płacono za ja
łowice 40—70 zł, krowy 90—180 zł, konie 110—550 zł.

0,36 zł 
31,— zł 
0,34 zł 

28,00 zł 
0,31 zł 
0,33 zł 
0,31 zł 
0,28 zł 

44 — zł 
0,50 zł 
0,05 zł



’Zebranie Powiat. Komitetu Funduszu 
Obrony Narodowej.

Nowemiasto. Na zaproszenie p. starosty mgr. Kowal- 
^kiego zebrał w dnia 18 bm, o godz. 16 zastęp obywatelstwa 
a powiatu w celu omówienia sprawy przygotowania i zorga
nizowania uroczystości wręczenia broni, zakupionej przez 
Powiat. w jesieni. Zebranie zagaił p. Starosta i przed- 
łożył plan zbiórki 1 sposób urządzenia całej uroczystości. 
Jako termin obchodu ustalono 10 października. Ożywioną 
dyskusję wywołał wniosek naczei. sekr, magistrackiego 
z Lubawy p Matuszewskiego, rby całą uroczystość urządzić 
w Lubawie Sprawa ta jednak uzależniona jest od władz 
"wojskowych.

Komunikat Stow. Właścicieli Nieruchomości 
w Nowym Mieście.

Nowemiasto. Na skutek interwencji w Minist. Skarbu 
w sprawie moratorium hipotecznego, oddłużenia oraz wstrzy
maniu wszelkich egzekucji nieruchomości miejskiej w zachod
nich województwach powyższe Ministerstwo zażądało od 
nas w terminie 7-dniowym materjał statystyczny,

W tym celu wzywamy naszych członków do natychmia
stowego składania w naszym sekretarjacie, ul. Kazimierza 
'Ur. 4. parter odnośnego materiału na piśmie, a mianowicie

1. Imię i nazwisko właściciela oraz nr. hipot. gruntu.
2. Wartość nieruchomości w roku 1914—1928 r.
3. „ obecna w roku 1987 r.
4. Wysokość długów hipot. i tło powstania tychże.
5. Nazwisao, imię (narodowość) i adres wierzycieli.
6. Wysokość czynszów pobieranych.

» zaległości czynszów za ubiegłe lata.
8, Komu w ostatnich 5 latach nieruchom, wystawiona 

została na przetarg.
9. Za jaką cenę sprzedano na przetargu.

10. Kto nieruchom, nabył, nazwisko, adres i narodowość 
nabywcy.

11. Wysokość zamrożonych kapitałów właść. nieruch, 
miejskich u dłużników rolników.

Zarząd zawiadamia, że sekretarjat jest czynny w wtorki 
1 piątki od godz. 16—18-tej I tamże załatwiane będą sprawy 
tylko ty eh członków, którzy składki bieżące płacą, a zaległe 
stopniowo regulują.

(—) Drwęcki, sekr. (-—) Szcserbieki, prezes.

Prym icje ks. Grzymowlcza.
Kurzętnik. Rzadką, a wzniosłą uroczystość przeżywała 

parafia kurzętnicka w środę, dnia 14. bm. W przystrojonym 
zielenią i girlandami kościele odprawił pierwszą swą ofia
rę Mszy świętej ks. Teofil Grzymowicz, pochodzący z Krze
mieniewa, a wyświęcony przez J E. ks. Biskupa Jasińskiego 
w Łodzi. O godz. 10. wśród bicia dzwonów i śpiewu pieśni 
»Kto się w opiekę* wprowadzono z plebanji w liczbie 
12 księży i kleryków orsz stowarzyszeń z chorągwiami 
Ks. Prymicjanta do kościoła, gdzie odprawił swą 1, Ofiarę 
Mszy św. Jako prezbyter asystens fungował przy niej ks. prof. 
Demoieński, jako diakon ks. Wagner z Jeżewa a jako subdiakon 
ks. Dembicki z Lubawy, będący również w seminar. duchow
nym w Łodzi ceremoniarzem był ks. kleryk Kotewicz z Mro- 
czenka. Ks. prób. Pełka wygłosił podniosłe kazanie, a chór 
kościelny pod batutą organisty p. Wintera wykonał udatnie 
pienia na głosy. Podczas nabożeństwa do Stołu Pańskiego 
przystąpiła nie tylko rodzina i krewni, ale liczni parafia
nie. Na zakończenie uroczystości ks. Prymicjant udzielił obec
nym błogosławieństwa najpierw duchowieństwu, rodzinie 
a następnie wiernym. Na pamiątkę I. ofiary Mszy św. rozdano 
obrazki, po czym wyruszyła procesja z kościoła do plebanii, 
przed którą młody kapłan w serdecznych słowach podzięko
wał wszystkim za wzięcie udziału i przyczynienie się do 
uświetnienia tej uroczystości. Szczęść Boże Miodemu Studio 
Bożemu w jego pracy w winnicy Pańskiej!

Kradzieże.
Mikołajki. Na szkodę p. Maks. Połomskiego z Miko- 

łajk skradziono 6. bm. większą ilość zielonej paluszki wart. 
40 zł. Kradzieży, jak się okazało, dokonał Anastazy Cichol- 
ski z Mikołajk. Poza tym skradziono p. P. rury wodociągo
we, wart. 40 z ł .— W dniu 12. bm. skradziono p. Ant. Marsze- 
lewskiemu z Mikołajk bieliznę z bielnika wart. 35 zł.

Marzęclce. Dn 9 7. bm. na szkodę Bernarda Lewal- 
skiego, wł. młyna z Marzęcic, różną bieliznę i ubranie.

Mszanowo Na szkodę Kamińskich z Mszanowa skra
dziono koszkę pszczół wartości 20 zł.

Kurzętnik. P. Gławickl z Kurzętnika zgłosił kradz*eż 
1 kozy.

Nowem iasto. W ub. tygodniu p. Lewalskiej skradziono 
orczyk od platformy i 1 gafła, wartości 18 zł.

Liliowiec. Dn. 9 bm. skradziono p. Urbanowskiemu 
J. z Łinówca 2 płaszcze damskie, wart. 60 ił,

Tahorowizna. Na szkodę p. Werberowej z Taboro- 
wlzny skradziono 1 wóz roboczy, wartości 80 zł.

Łąki. P. Kulkowski Piotr z Łąk powiadomił Policję
0 kradzieży kartofli, wart. 40 zł.

Uroczystość Straży Pożarnej.
Montowo. Dnia 11 lipea odbyła się uroczystość stra

żacka Och. Straży poż. w Montowie.
Uroczystość strażacy rozpoczęli wysłuchaniem Mszy św. 

w Grodzicznie. Następnie przystąpiono do egzaminu, Ko
misja przeegzaminowała 23 strażaków, którzy zdali egzamin 
na I stop. z wynikiem b. dobrym i dobrym.

O godz. 15.30 przybył p. starosta mgr. Kowalski, odebrał 
raport od druha wiceprezesa Jentkiewicza i dokonał prze
glądu wszystkich oddziałów strażackich. Prezes miejscowego 
oddziału, drh. Kochanowski, powitał p Starostę, przedstawi
cieli wszystkich organizacyj oraz zebranych gości.

Potem udano się do remizy, gdzie nastąpiło poświę
cenie: remizy, nowego wozu strażackiego i proporczyka 
przez miejscowego prób ks. Jankowskiego. Po poświęceniu 
nastąpiła defilada, kt*ra wykazała dziarską postawę naszych 
strażaków na czele ze streżą montowską, która defilowała 
konno.

Uroczystość została zakończona przemówieniem p Sta
rosty, który winszował dotychczasowej owocnej pracy
1 zachęcał do dalszych wysiłków. Prosił p. Starosta, aby 
jak najliczniej strażacy stawili się na uroczystość wręczenia 
broni, ufnndowanej przez nasz powiat naszemu macierzyste
mu pułkowi w Brodnicy.

Drh. wicepr. Jentkiewicz w paru słowach podkreślił, jak 
duży wysiłek poczyniła straż montowską, że w tak krótkim 
czasie tyle zdołała zdziałać. Również to samo podkreślał 
druh prezes Dąbkowski, który wyrażał zadowolenie, że nie 
dawno był obecny przy zakładaniu straży w Montowie, 
a już dzisiaj takie duże rezultaty. Wreszcie p. Starosta wrę
czył świadectwa tym strażakom, którzy zdali egzamin l na 
tym zakończono część oficjalną, po której wszyscy ochoczo 
się bawili do ran«.

25 lecie Straży Pożarnej.
Zielkowo. W niedzielę, 18 bm„ obchodzić będzie tut- 

Och, Straż Pożarna swój 25 letni jubileusz, Na program 
uroczystości złożą się : w sobotę o godz. 21 capstrzyk, w 
n iedzielę o godz 6-tej pobudka, 8 mej zbiórka miejsc, óru* 
hów, 8 30 powitanie gości, 9 ta raport, 9 30 wymarsz na nabo
żeństwo,10.30 Msza św., 13.30 dekoracja zasłużonych druhów, 
14 ta defilada, 14.20 obiad żołnierski, 15.30 odczytanie historii
O.S.P. Zielkowo, 16-ta zabawa taneczna na łące p. Szul
ca, połączona z niespodziankami.

Nie wątpimy, ta obywatelstwo miejscowe jak 1 z dal
szych stron weźmie gremialny udział w uroczystości, aby 
tym zadokumentować swą łączność, wdzięczność i sympatię 
dla rycerzy z pod znaku św. Floriana.

KOMUNIKATY P.T.R
Zawieszenie urzędowania w biurze TRP. 

w Lubawie.
Tow. Roln Powiat, komnnikuje członkom okręgu lubaw

skiego, że z powodu urlopu instr. TRP. zawiesza się urzędo- 
dowanie w biurze TRP. w Lubawie aa czas od 15 lipca do 
15 sierpnia rb. T. R. P.

Zgłaszanie zapotrzebowania na robotników.
Powołując się na nasz komunikat w sprawie zatrudnie

nia bezrobotnych podczas żniw, uprzejmie prosimy praco
dawców rolnych o zgłoszenie swego zapotrzebowania na ro
botników do TRP.

Nadmieniamy, że rok rocznie rolnicy wyrażali swoje żale, 
że nie mogą otrzymać robotników podczas żniw, a w tym 
roku, gdy władze przychodzą im z pomocą i zwolniły ro
botników, rolnicy z tego udogodnienia nie korzystają. TRP.

R U C H  T O W A R Z Y S T W .
Nowe Miasto. Zebranie kwartalne Cechu Szewskiego 

odbędzie się dnia 18 bm. o godz. 2 po południu w mieszkaniu 
p. Urbańskiego. O liczuy udział prosi Zarząd.
Związek Weteranów Powstań Narodowych 

R. P. 1914-1919 Koło Nowe Miasto Lub.
W niedzielę, dnia 18 lipca rb. o godz. 13-tej, w

Hotelu Central, w Nowym Mieście Lubt odbędzie się po
nowne plenarne zebranie tnt. Koła.

ZEBRANIA KOŁEK ROLNICZCYH
W ielkie Bałówkl. Zebranie Kółka Rolniczego w Wiel

kich Bałówkach odbędzie się w niedzielę, dnia 18. lipca br. 
o godz 16 tej w zwykłym lokalu zebrań, przybędzie p. wójt. 
O liczny udział członków prosi Zarząd.

Lipinki. Zebranie Kółka Roln. odbędzie się dnia 18 bm. 
o godz. 12. O liczny udział prosi Zarząd

Grabowo. Zebranie Kółka Roln. odbędzie się dnia 18 
bm. o godz 17. O liczny udział prosi Zarząd.

Szwarcenowo. Zebranie Kółka Roln. odbędzie się dn. 
18 bm o godz. 16. O liczny udział prosi Zarząd.

Gwlździny. Zebranie Kółka Roln. odbędzie się dnia 18 
bm, o godz. 12 O liczny udział prosi Zarząd.

Tylice. Zebranie Kółka Roln. w Tylicach odbędzie się 
w niedzielę, dnia 18 bm. w zwykłym lokalu zaraz po nie
szporach. O liozny udział wszystkich członków celem spisa
nia protokółu klęski żywiołowej prosi Zarząd.

Przypominamy
że Walne Zebranie Mleczarni Spółdzielczej odbędzie się w 
Sampławie dnia 18 bm. o godz. 16 ej na salce parafialnej.

Na walne zebranie zainteresowanej spółdzielni zaprasza 
się Kółka Rolnicze: Sampława, Rakowice, Bratian, Radomno, 
Gryźliny, Lubawa, Tuszewo, Zajączkowo i Prątnica, a poza 
tym te wszystkie Kółka Rolnicze, które mleczarnią spółdziel
czą w Rakowicach się interesują.
Zaznaczamy, że nowo tworzona spółdzielnia nie będzie mia
ła nic wspólnego z byłą spółdzielnią w Rakowicach i orga
nizowana będzie na zupełnie nowych zasadach.

A więc prosimy o liczny udział rolników! TRP.

Za redakcję odpowiedzialny: Władysław Ran w Nowym mieście.
Za ogłoszenia redakcja nie odpowiada.

W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w 
nakładzie, strajków itp., wydawnictwo nie odpowiada za] dostarczeni* 
pisma, a abonenci nie mają prawa domagania; się niedostarczenya* 
numerów lub ododsz kowani a

la  .czas zapraw znany jako najlepszy w oryginalnych M a c h

7/  d X S E Ü T P  7 /
W Y B O R O W Y  M O C N Y

i pierwszorzędny ocet spirytusow y 10°|0 w beczkach  
i balonach

żądać we wszystkich składach kolonialnych i sklepach 
spożywczych

Automatyczna fabryka octu
Maria Chylewska, NowelMIasto Lubawskie

Polecam P R A L N I A
Chemiczna I farbiarnia

art. budowlano jak
smoła

papa
gwoździe ,td.

po cenach bardzo
umiarkowanych

Ż e l a z a
d o b r z e  s o  rit o w a n e
także

R O WE R Y

w Brodnicy, ni. Mostowa 7 
właśc.: KONST. STEIKA 

Czyści chemicznie i farbuje 
wszelką garderobę’̂ fachowo, 
szybko 1 pod gwarancją nie 

uszkodzenia tkaniny.
Ceny z n a c z n i e  z n iż o n e .  
Zlecenia przyjmują: 

w Lubawie« 
p. Bestjanowa „Bazar* 

w Działdowie 
p. Jadwiga Małłek,{skład galan. 

w Lidzbarku
p. Stan Gawryś, skł. galanterii 

Na Nowem iasto poszu
kuje się poważniejszego za
stępcy do przyjmowania wszel
kiej garderoby do czyszczenia 
chem. wzgl. farbowania._____
W szelkie

K OS Y do koszenia
pod gwarancją

Teodor Tysler
Lubawa

narzędzia
rybackie

korzystnie na sprzedaż.
Gdzie? wskaże eksp. „Drwęcy* 

Nowe Miasto.

M. HAREMBSKI, LUBAWA,
ul. Grunwaldzka 18. M

W ykonuje, projektuje i poleca

GROBOWCE-PO M N I KI 

N A G R O B K I
w granicie, marmurze 

piaskowcu i sztucznym kamieniu
Wykonanie solidne. Ceny niskie.

Dla zamawiających bezpośrednio
..— -   rabat 20—30 proc.

W niedzielę, dnia 18 bm. od
będzie się nad jeziorem  

W ielkie P artęciny

ZA B A W A
zapowiedziana na ubiegłą nie
dzielę. Komitet przygotował

Ostrzegamy przed wędkowa
niem jak 1 wałęsaniem się w 
obrębie naszych bagien gdyż 
winnych pociągniemy do od
powiedzialności sądowej« 

R yński Jan,
W ojtkiew icz Kazimierz» 
Kasprowicz W incenty, 

Targowisko.

Oryginalne

K O S Y
W e s t f a l  s k i e

ręcznie kute
znane jako najlepsze

Pleszewianka  
Pleszewianka Ek»tr. 
oraz Kościuszko
polecają po cenach korzystnych

A . Truszczyński,
skład żelaza I art. budowlanych 
LUBAWA, ul. Zamkowa tel. 94

W ł. Truszczyński,
skład żelaza

Nowe Miasto, Rynek 9i.tel. 9,5

W poniedziałek, dnia 19 ibm. 
po południu o godz,§ 4-tej{j na

majqtku£Bagno
zostaną większo  
roboty m urarskie  
w akorcie wydane

Całkowite utrzymanie na 
miejscu.

(od 5^do 60 Itr.)
Rurki ferm entacyjne  
DROŻDŻE WINNE 
„Opekta” do galaretek 
„Celofan”
Papier salicylow y  
Proszki salicylow e  
Pastylki benzeosow e  
Korki-Lak do butelek 
poleca

N O W A  DROGERIA
włafic. W acław Truszczyński
L.U B A W A, ni. Zanikowa 1 

Telefon 87.

do w szelk ich  typ ów  
m a s z y n  żniw nych

dostarcza

„UNIA” SD. akc. Brodnica

W ydzierżaw ię
nowo wybudowaną

karczmę
na dogodnych warunkach.

Położenie bardzo korzystne 
przy dworcu w Zajączkowie.

P ilene W incenty, 
Zajączkowo.

Gospodarstwo
odpowiednie dla emerytów lub 
urzędnika blisko miasta w tym 
10 mórg roli i 3 morgi dobrej 
łąki wraz z masywnym zabudo
waniem, kompletnym żywym 
i martwym inwentarzem na 
korzystnych warunkach na 
sprzedaż. Cena według ugody. 
Brodnica, Miejskie Polskie 31.

Dom
nowy, sprzedam

Jan Turowski, 
Nowe Miasto, Aleje,

Maneże
używane, w dobrym stanie, 
przerabiane sprzeda

Fanslan M arzęcice.
Służącą

porządną poszukuje od zaraz
Ścislow ska, Lidzbark.

E lew ka
potrzebna od zaraz.

Zgłaszać się
Maj* Linówiec.

Uczeń
z dobrymi świadectw« ml po
trzebny od zaraz'

Józef Dynewski 
mistrz stolarski, B ratian



16 lipca rb. o godz. pół do pierwszej w nocy zasnął w Bogu, w Szpitalu Powiatowym w Nowym Mieście Lu 
bawskim,f zaopatrzony Sakramentami św., w 44 roku życia, a 17 roku kapłaństwa

proboszcz mroczeński

O czym donosi z prośbą o modlitwę za Zmarłego

w imieniu Rady Parafialnej

s. Franciszek Przybisz
wikary

Mroczno, dnia 16 lipca 1937 r.

Eksportacjs zwiok do Kościoła parafialnego w Mrocznie w niedzielę, dn. 18. VII. rb. o godz, 18 
dnia 19 bm. o godz. 10.

pogrzeb w poniedziałek,

W dniu 16 lipca 1937 r. o godz. 0,30 zasnął w Bogu

Es. Prób. RflliMi l u t ;
Przewodniczący Komisji Rewizyjnej Lubawskiego Pow iatow ego

Związku Sam orząd ow ego
W Zmarłym traci powiat lubawski gorliwego działacza samorzą

dowego.

Za Wydział Powiatowy i Rado Powiatowa
Przew odniczący W y d z ia łu  Powiatowego

W ś r o d ą ,  d n ia  l ip ca
odbędzie się

w Kurzętniku
JARMARK na bydło i konie

Wójt Gminy, Banaszewski.

Olejarnia w Targowisku
kupuje nasiona o le iste  — przyjmuje każdą ilość do 

przeróbki na olej
w poniedziałki ,  piątki i soboty

za opłatą 2 zl od centnara.
Przyklota.

W dnia 16 lipca 1937 r. o godz. 12,30 w nocySzasnął w Bogu
ś. r.

lut
Członek Rady Gminnej gm iny Mroczno

W Zmarłym traci gmina Mroczno gorliwego i doświadczonego dzia 
laeza w dziedzinie samorządowej.

Za Zarząd i Radę Gminną
wójt Przeczew skl

„Coruaicka“
Grabie konne 
Części zam ienne 

do wszelkich  
system ów żni

wiarek i kosia
rek, oryginalne.

Najlepsze

Koŝ Wcstfalskie"
ręcznie kute pod 

gwarancją. 
WAPNO 
CEMENT 
SMOŁAj 
PAPA
DŹWIGARY 

GWOŹDZIE 
OKUCIA 

w s z e lk ie  inne 
artykuły

budowlane 
poleca po wyjątko- 

___ wo niskichfcenach
. E W E R T O W S K I ,  Nowe Miasto
handel żelaza,[m aszyn rołn. J art^bndowlanyeh

Telefon 66.

Tapety
FARBY 1

POKOSTY
KREDĘ

poleca najtaniej
Józef C ieszyński,

drogeria i skład farb 
NowelM iasto

Rvnek 7 Telefon 62.

Dwa
aparaty fotograficzne
9X12 tanio na sprzedaż

Alfons|M arcinkowski, 
Lubawa, Knppnera 4.|

(dwa fotele z kanapą)
i dębowa sypialnia

z lustrami 1 płytami marmu
rowymi na sprzedaż.

Kto ? wskaże sklep tytoniu 
Nowe Miasto, ul. Kazimierza.

Francuską
kuchnię

sprzedam z powodu przepro
wadzki

Marla Kotkowska, 
I K rzem ieniew o.

Rozdzielamy
kredyt zaliczkowy
pod zastaw zboża dla drobnego 
rolnictwa po 4°|0 w stosunku 
rocznym

BANK LUDOWY
__ Now e Miasto Lub,

Suchy, dobry
TORF

sprzedaje na miejscu i z do
starczeniem

m ajątek H artowiee,
pta. Montowo.

Okazyjnie bardzo tanio
wialnie

m łocarnie
żniwiarki

grabie
brony

kutyw atory
używane z gwarancją jak nowe

„Unia” .,łJro d n ic a

to matowa gładka cera o 4wleźośc» 
płatka róży. Delikatny pyłek pudru 
«Sekret Piękności* nadaje twarzy tę 
świeżość kwiatu i podnosi urodę-każ
dej kobiety. Jednocześnie oczyszcza 
skórę — WĄgry i wyrzuty nie tworzą 
się. a cera jest zawsze gładka Indy
widualny dobór koloru ułatwiają nie» 
zliczone odcienia tego znakom itego 
pudru

Sprzedaż t D rogeria pod 
Lwem wł. Paprzycki, 
Lidzbark9 Pl. Hallera
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NASZ PRZYJACIEL
DODATEK ŚWIĄTECZNY

Na niedzielę IX po Świątkach /

EWANGELIA,
napisana u św. Łukasza, w rozdz. XIX. w. 41—47 

W on czas, gdy się przybliżył JeznS do Jeru
zalem, ujrzawszy miasto, płakał nad nim, mówiąc: 
Iż gdybyś i ty poznało i w ten dzień twój, co ku 
pokojowi twemu, a teraz zakryte jest od oczu 
twoicb. Albowiem przyjdą na cię dni i otoczą 
cię nieprzyjaciele twoi wałem i oble- 
gą cię i ścisną cię zewsząd i na ziemię obalą i 
ayny twoje, którzy w tobie są; a nie zostawią 
w tobie kamienia na kamieniu dlatego, iżeś nie 
poznało czasu nawiedzenia twego. A wszedłszy 
do kościoła, począł wyganiać sprzedające w nim 
i kupujące, mówiąc im: Napisano, iż dom Mój, 
dom modlitwy jest. A wyście go uczynili jaskinią 
zbójców. I uczył na każdy dzień w kościele.

0  płaczu Pana Jezusa.
Ujrzawszy miasto, płakał nad nim.
Wchodzi Pan Jezus do Jerozolimy z wielkimi 

oznakami tryumfu, jednak zapał mieszkańców mia
sta, jaki Mu okazują, nie pociesza Jego Boskiego 
Serca, lecz żałością i smutkiem je przyjmuje; spoj
rzał i zapłakał nad niewdzięcznym miastem. Wi
dzi jego zaślepienie i zatwardziałość serc, że nie 
poznają czasu nawiedzenia swego z przyjęcia Zba
wiciela; widzi, że ten sam lud, który teraz woła 
w uniesieniu niby radości: „Hosanna Synowi Da
widowemu", niezadługo wołać będzie przed pała
cem Piłata: „Ukrzyżuj, ukrzyżuj Go!" Widzi spusto
szenie i zniszczenie tego miasta • przez wojska 
rzymskie, widzi walące się mury, domy, pożarem 
ginące, ludzi mieczem i głodem ginących, ulice 
miasta krwią ludzką zalane. Ale to wszystko — 
mówi Augustyn św. — mniej Go dotykało. Wi
dział On pod cieniem tej widzialnej kary niewi
dzialne i cięższe ukaranie, mające spaść na ten 
aaród, od Boga wybrany, kary, ciążące po dziś 
dzień nad niewdzięcznym narodem Izraela, który 
I dzisiaj trwa w swej ślepocie.

Płacze Pan Jezus nad zaślepieniem żydów, al > 
płacze, mówi tenże Ojciec Kościoła, nad czarną 
niewdzięcznością tak wielu chrześcijan, którzy 
wzgardziwszy łaskami Jego, cudami, nauką, pracą, 
Krwią i śmiercią Jego, to wszystko obrócić mają 
na swoje wieczne potępienie. Oto przyczyna pła
czu Jezusa Chrystusa; płakał Pan Jezus i nad 
biedną twoją duszą. Zastanów się i rozważ, w czym 
byłeś i ty powodem Jego płaczu.

Katolik w obecnym rządzie francuskim.
Paryż. Prasa francuska żywo omawia fakt, że 

-w obecnym gabinecie Chautemps, gabinecie — jak 
wiadomo — jaskrawo lewicowym i inspirowanym 
przez Front Ludowy, znalazł się katolik i to w 
dodatku działacz katolicki, Filip Serre, podsekre
tarz stanu w Ministerstwie Pracy.
30 Jezuitów z narażeniem iycia zajmuje się 
pracą duszpasterską w czerwonym Madrycie.

Rzym. Jezuita O. Rodrriguez, który szukał 
schronienia w Wiecznym Mieście po powrocie 
z czerwonego Madrytu, gdzie przebywałprzez rok, 
ogłasza w liście do redakcji pewnego pisma włos
kiego, że w stolicy Hiszpanii w dalszym ciągu 
z wielkim poświęceniem i narażeniem życia pracu
je potajemnie 30 członków Towarzystwa Jezuso
wego.

wam. iimmm

Następca tronu duńskiego książę Fryderyk i księżniczka 
Ingrid na wystawie raryskiej.

W Hiszpanii zginęło 450 księży w jednej 
ty lk o  prowincji.

Jak podają źródła z wojsk powstańczych, w 
jednej tylko prowincji Santander zginęło 450 księ
ży i zakonników. Ogłoszono listę oficjalną, obej
mującą nazwiska tych 450 księży i zakonników.

Klęski żywiołowe w Ameryce.
Upały we wschodniej części Stanów Zjedn. 

panują z nieztnuiejszoną siłą. Gwałtowne bursę 
i ulewy nie przynoszą ochłodzenia. W zachodniej 
połaci wschodnich Stanów doszło kilkakrotnie do 
oberwania chmur, co wywołało katastrofalną po
wódź. 3 mosty w zachodniej Wirginii zostały zalane. 
Mnóstwo domów runęło pod naporem wody, są też 
ofiary w ludziach. 2 mosty zostały przez wodę znie
sione. Tymczasowe straty ocenia się na 2 miliony.

Of<ary porażenia sloueczngo.
Nowy Jork. Fala upałów wywołała 300 wy

padków śmierci skutkiem porażenia słonecznego. 
Ponad to dużo osób utonęło.

Jednoosobową łódź podwodną wystawiono po raz pierwszy 
na widok publiczny na wystawie wynalazków w Nowym Jorkn

JJak się zapowiadają zbiory w Niemczech?
Tegoroczne zbiory w Niemczech zapowiadają 

się źle. Zbiory pszenicy i żyta będą mniejsze o 10 
proc. od zeszłorocznych. Ponieważ rezerwy są 
małe, do przyszłych zbiorów może zabraknąć od 
2 do 2,5 milionów tonn, które trzeba będzie im
portować. Zbiory kartofli zapowiadają się nato
miast dobrze. Staną się one podstawą aprowizacji 
Niemiec.

Wybuch podmorskiego wulkanu.
San Francisco. Na Nowej Gwinei nastąpił wy

buch wulkanu, który zniszczył miasto Rabaul. 
Zginęło 500 osób. Miasto zostało zniszczone za
równo przez wybuch wulkanu, jak również przez 
fale wzburzonego morza. Podwodny kratei otwo
rzył się nagle, wyrzucając na wysokość setek me
trów chmury białej pary i czarnego popiołu. 
Grzmot wybuchu słychać było w Cavieuo, od
ległym o 150 mil od miejsca katastrofy.

Poziomki jako... nawóz.
W tym roku urodzaj na poziomki był w Buł

garii tak wielki, iż pomimo znacznego eksportu 
pozostały w kraju olbrzymie zapasy tych smacz
nych, lecz łatwo psujących się jagód. Zwłaszcza 
w okolicach Filipopola nagromadziło się w skła
dach paręset centnarów poziomek, których nie moż
na było sprzedać.

Władze postanowiły wówczas zużytkować po
ziomki jako nawóz. Zaorano pola okoliczne i na
wieziono je poziomkami.

O znaczeniu jaskółki.
Jednym z najbardziej pożytecznych ptaków 

jest jaskółka. Ptak ten, jeszcze jako pisklę, będąc 
w niewoli u pewnego gospodarza, zjadał w prze
ciągu dnia 15 do 20 gr. pożywienia, złożonego 
z owadów. W przeciągu 6 godzin zjadał 500 much. 
Nic dziwnego, że w oborach, w których jaskółki 
mają gniazda, plaga much jest w dużym stopniu 
mniejsza. Na pastwiskach bydło nie jest tak na
pastowane przez owady, gdy przylatują jaskółki. 
Nie należy więc w gospodarstwie niszczyć gniazd, 
tak bardzo pożytecznych ptaków.

Zaraza wśród ryb.
Na jeziorze Peipus, w pobliżu granicy estońsko- 

sowieckiej, wybuchła zaraza ryb. Cała powierzch
nia jeziora pokryta jest martwymi rybami.

Szef szajki handlarzy żywym towarem  
aresztowany.

Od dłuższego czasu daremnie szukała policja 
rumuńska niebezpieczną szajkę handlarzy żywym 
towarem.

W ub. piątek policja dowiedziała się, że po
ciągiem warszawskim wyjechał szef bandy wraz 
z nową partią towaru. Powiadomiona policja w 
Warszawie wysłała 3 wywiadowców, którzy pod 
Lublinem w I ki., mimo protestów, aresztowali 
obecnego mężczyznę i 3 młode kobiety. Mężczy
zną okazał się 48-letni obywatel perski Abłaban 
Tor Akurian, który twierdził, że do Polski jedzie w 
sprawach handlowych. Kobiety miały rumuńskie 
paszporty i oświadczyły, że jadą do Glyni, gdzie 
na statku holenderskim miały otrzymać posady 
pielęgniarek. Panienki odstaw, do granicy rumuń
skiej po przedstawieniu im prawdy. Per?, osadzo
ny w areszcie, stał na czele jednej z najgroźniej
szych szajek handlarzy żywym towarem, która 
grasowała na terenie Rumunii, Węgier i Polski. 
W ostatnich miesiącach przez jego ręce miało 
przejść 200 kobiet.

Pers jest bardzo zamożnym, posiada kilka 
wielkich domów czynszowych i wspaniałą willę. 
Dzięki dobrym stosunkom szajki z służbą niektó
rych okrętów zatrudniano młode kobiety jako kel
nerki, pielęgniarki, manikurzystki, a w Argentynie 
sprzedawano je do domów publicznych.

Pogrzeb admirała angielskiego Tishera. Nowy pancernik niemiecki „Blücher” spuszczono niedawno na wodę.
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Mapka okolic Santanderu, do którego zbliżają się narodowcy.
Lotnik angielski pobił rekord wysokości.

Por. Adam na pfatowcu typn »Bristol 138” pobił światowy rekord wysokości. 
Osiągnął on wysi kość 10,440 m. Czas lotu wynosił 2 godz. 15 minut. Wynik 
por. Adama przewyższa o 785 m. rekord, ustanowiony w ub. miesiącu przeŁ 
włoskiego pilota płk. Mario JPezzi (15.655 m).

Upały skruszyły kamień młyński.
W młynie Franciszka Mazankiewicza w Tuchowie pod Tarnowem skutkiemW młynie Franciszka Mazankiewicza w Tuchowie pod larnowem skutkiem

z chwilą pobycia stolicy baskijskiej Bilbao przez narodowców w mieście zapanował » Danuiaeych upałów nastąpiło pęknięcie kamienia młyńskiego, którego odłamki 
znów spokój I porządek. Uciekinierzy, którzy schronili się przed czerwonymi zbirami r  J** f 0i , . . i«{iro

W góry, powracają do swych domostw. «uśmierciły 2Metmego robotnika.

0 uzyskanie pożyczek hipotecznych 
i amortyzacyjnych.

Odpis
Zachodnio-Polikie Towarzystwo Kredytowe Miejskie 

w Poznaniu ni. Fredry 8 a.
Ogólne warunki o uzyskanie pożyczek hipotecznych 

i amortyzacyjnych.
1. Pożyczek udziela się na razie tylko na spłatę krótko* 

terminowych długów hipotecznych w 3 proc. listach zastaw
nych w wysokości conajmniej 8.000 złotych w złocie pod za
staw nieruchomości o wartości szacunkowej ponad 20.000 
złotych w złocie i to maksymalnie do wysokości połowy 
wartości nieruchomości.

2. Jako zastaw wchodzą w rachubę tylko zabudowania 
miejskie, przynoszące trwały dochód. Wykluczone są nieru
chomości narażone w szczególny sposób na niebezpieczeństwo 
pożaru, domy towarowe, teatry i budynki, przeznaczone prze 
ważnie, lub "wyłącznie na koncerty, zabawy it.d. oraz na bu 
dynki przeznaczone na cele przemysłowe lub inne, spowodu 
których odnajem tychże za czynszem lub sprzedaż napotka
łaby na szczególne trudności.

3. Świadczenia roczne dłużnika hipotecznego wynoszą:
Tytułem odsetek 5 proc.

„ opłaty amortyzacyjnej 1,25 proc.
, dodatku administracyjnego 0,75 proc.

w stosunku roczcmn. Odsetki i dodatek amortyzacyjny 6,25 
proc« rocznie opłaca się przez cały okres umorzenia (33 lata) 
w niezmienionej wysokości od nominalnej kwoty dłagu, 
opłatę administracyjną zaś od każdorazowej wysokości nte- 
nmorzonego długu, amortyzację oblicza się rocznie.

4. Świadczenia roczna uiszczać należy w półrocznych ra
tach, mianowicie dnia 1 kwietnia każdego roku i dnia 1 
października każdego roku,

5. Przy odbiorze pożyczki winien dłużnik zapłacić odset
ki w wysokości 5 proc. od nominalnej sumy pożyczki oraz 
odsetek administracyjny za czas od dnia podjęcia listów za
stawnych do terminu płatności pierwszego kuponu. Poza 
tym winien dłużnik zapłacić tytułem wpisowego 1 proc. od 
nominalnej sumy długu, po potrąceniu wpłaconej ewti. za
liczki« Z wpisowego pokrywa się koszty oszacowania nie
ruchomości.

6. Wszelkie spłaty tytułem kapitała jak i świadczeń ro
cznych rozumieć należy jako spłaty złotych w złocie według 
relacji 1 złoty w złocie 1.5924,44 kg* czystego złota: wartość 
czystego złota obliczona zostanie na podstawie kursu, ogło
szonego w „Monitorze Polskim* wzgl. kursu Giełdy Warszaw
skiej z dnia poprzedzającego dzień płatność*.

7. Wszelkie koszty notarialne, sądowe, stemplowe i t. p., 
związane z udzieleniem i zabezpieczeniem pożyczki, tudzież 
koszty, spowodowane zrealizowaniem listów zastawnych, po
nosi dłużnik

8 O ile nie zostanie zawarta z dłużnikiem umo
wa odmienna, zrealizowaniem listów zastawnych zajmie się 
Towarzystwo, przy czym dłużnik ponieść winien związaną 
z tym prowizję bankową.

9. Dłużnik ma prawo przedterminowej spłaty pożyczki 
listami zastawnymi lab też gotówką: bliższe warunki podane 
są w statucie.

10. Pożyczka amortyzacyjna jest ze strony Towarzystwa 
zasadniczo nie wypowiedziałoś; prawo żądania przedwczesnej 
spłaty przysługuje Towarzystwa tylko w nadzwyczajnych 
wypadkach (porównaj § 21 statutu),

11. Do wniosku o udzielenia pożyczki należy dołączyć:
a) wypis z księgi wieczystej, najświeższej daty,
b) najnowsze wyciągi katastralne (z matrykuły podatku 

grantowego i z księgi podatku budynkowego) oraz katastral
ny plsn nieruchomości,

c) wykaz dotycz, opodatkowania nieruchomości oraz do
wody na zapłacone podatki I opłaty za ostatni rok,

d) polisę ubezpieczeniową wraz z dowodami, stwierdza
jącymi opłacenie premij ubezpieczeniowych,

e) poświadczony przez Urząd Skarbowy wykaz najmu za
miesiąc bieżący, wzgl. rok ubiegły, z podaniem wielkości 
mieszkań, nazwisk lokatorów, wartości czynszowej niewyna- 
jętych lokali oraz wszelkich trwałych dochodów, osiąganych 
z nieruchomości, .

f) rysunki i opisy budowlane (raty i przekroje) mogą 
być kopie akt Policji Budowlanej« Również z tych akt na
leży podać daty wybudowania poszczególnych budynków.

’ g) poświadczony przez Magistrat wykaz przedwojennego 
komornego, a przy komornym przekraczającym normy ustawy 
o f chronię lokatorów, kontrakty najmu.

h) wykaz wydatków rocznych, płaconych przez właści
ciela nieruchomości, za: wodę, światło, wywóz śmieci, czy
szczenie kominów itp

I) fotografię domu (wystarczy format pocztówkowy).
j) widok frontu domu,
12. Na domy z pruskiego muru (faclówkl) pożyczek To

warzystwo nie udziela.
Stowarzyszenie Właścicieli Nieruchomości w Grudziądzu 

ul Sienkiewicza 12. prawnie zarejestrowane.

Ciężka katastrofa kolejowa wydarzyła słę z powoda wadli
wego nastawienia zwrotnicy w hrabstwie Kent. 4 osoby 
zosta y zabite, a przeszło 20 rannych odwieziono do szpitalów.

571 milionów papierosów wypaliliśmy 
w kwietniu.

W kwietniu rb. sprzedano na terenie Polski 
ogółem 571 milionów sztuk papierosów. Najwię
cej papierosów, gdyż 246 milionów sztuk, sprzeda
no na terenie województw centralnych. Zbyt pa
pierosów w województwach zachodnich wynosił 
151 milionów sztuk, w województwach południo
wych 134 miliony oraz na terenie województw 
wschodnich 40 milionów sztuk papierosów.

Wzorowa boszewicka fabryka.
Do jak świetnych rezultatów poprzez liczne 

wysiłki i piatiletki doprowadziły Rosję rządy bol- 
szewckie, świadczą liczne fakty. Istniejące fabry
ki pracują intensywnie. Ale jak? W Mohylowie 
nad Dnp. istnieje fabryka remontu samochodów. 
Fabryka ta ma znaczenie wojskowe i w swoim 
czasie była wymieniana jako wzorowa.

Dziś sowieckie gazety np. „Zwiezda* Nr. 48 
rozpisują się o tym, że samochody, oddawane tam 
do remontu, były systematycznie psute, że części 
dobre zamieniano na zużyte, że w różnych czę
ściach silnika z reguły znajdowano włożone ręką 
zbrodniczą śrubki i sprężyny.

W-g. sowieckiej prasy nieomal cały personel 
wzorowej fabryki składał się z „trockistów i dy- 
wersantów*.

Okazuje się że takich „wzorowych* insty- 
tucyj jest w Z. S. R. R. coraz więcej.

„Ozem więc, Fryczku, chcesz zostać, gdy będziesz taki duiy 
jak twój ojciec?...

Ksiąie Cziczibo, brat cesarza japońskiego, przebywający jeszcze w Londynie od czaau 
keronacji, ogląda akrapalatnie najnowocześniejsze angielskie czołgi, by je w

swej ojczyźnie zastosować.


